causa sit in primis dicamus. Causa est ex quo aliquid procedit, effectus quod inde procedit. Et secundum hoc potest dici quia quicquid est uel est causa uel effectus. Sed eorum alia sunt causae tantum, alia et effectus et causae, sed ad aliud et aliud: causae scilicet subsequentium, effectus uero praecedentium. Causae tantum sunt quae generant et non generantur; effectus tantum, quae generantur et non generant; causae et effectus, quae et generantur et generant. Illa uero quae tantum causae sunt, "prima" dicuntur a Scripturis et "causalissima"; quae effectus tantum, "ultima" appellantur; quae utrumque, "media". Quae media quanto magis accedunt ad prima, tanto "causaliora" dicuntur, id est causae plurium effectuum. Et ita ea quae primo loco sunt post prima, primi effectus sunt; quae uero ultimo loco ante ultima, ultimae causae sunt.

Deus enim, antequam temporaliter operari inciperet, more periti artificis, ab eterno in sapientia sua, que sibi coeterna est, formas omnium creaturarum conceperat, que quidem forme coeterne sunt ipsi sapientie et dicuntur rationes rerum in mente diuina, uel idee, uel notiones; et he forme primordiales omnium rerum sunt que sic possunt describi, primordiales cause sunt, rationes rerum ab eterno in mente diuina constitute, que quidem "cause" ideo dicuntur quia ab eis alia procedunt, "primordiales" uero quia prime sunt et uniuersaliter prime, id est ita sunt cause quod ipse nullas habuere causas quia eterne sunt.

13. Il traduit le mot grec Πάντιος, c'est-à-dire «qui est cause de tout» plutôt que «causal au plus haut point», voir par exemple DIONYSIUS AREOPAGITA, *De caelesti hierarchia*, IV: «Πάντα μὲν οὖν τὰ ὄντα μετέχει προνοίας ἐκ τῆς ὑπερουσίου καὶ παντίτης θεότητος ἐκβλωζομένης», G. HEIL (ed.), *Denys l'Aréopagite, La hiérarchie céleste*, Cerf, Paris 1958 (Sources chrétiennes, 58), p. 92, lin. 27-29, que l'Érigène a rendu en latin par: «Omnia igitur quae sunt participant prouidentiam ex superessentielle et causalissima diuinitate manantem», D. POIREL (ed.), *Dionisii Theologi Ariopagitae De caelesti Ierarchia*, dans Id., *Hugonis de Sancto Victore opera*, III: *Super Ierarchiam beati Dionisi*, Brepols, Turnhout 2015 (CCCM 178), p. 369, lin. 14-15 = Ph. CHEVALLIER et alii, *Dionysiacæ. Recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués au Denys de l'Aréopage*, II, Desclée de Brouwer et Cie, Bruges 1951, p. 801, col. 4.

Avant elles, cependant, il y a autre chose qui ne les cause pas à proprement parler, mais les fonde, ce sont ces trois attributs divins (sur lesquels on reviendra) qui récapitulent tous les autres : la puissance, la sagesse et la bonté ou volonté de Dieu¹⁴. Leur triple collaboration s'étend à toute action divine, donc à ces causes primordiales qui se tiennent en amont de tout processus créateur. Les trois attributs divins sont comme des facultés, les causes primordiales sont les mises en œuvre plurielles, dans l'acte divin de création. C'est dans les causes primordiales que la volonté décide, la sagesse organise et la puissance accomplit son œuvre créatrice :